
 

                                                               ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

 

  
        

SERVIZIO SEGRETERIA 

 
DETERMINAZIONE  

DEL SEGRETARIO COMUNALE 

n. 269 

Data: 16 novembre 2015 
 

OGGETTO :   FONDO UNICO TERRITORIALE (FUT). DELIBERAZIONE GIUNTA 
PROVINCIALE N. 1933 DI DATA 8 SETTEMBRE 2011. LAVORI DI 
RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO  A SERVIZIO 
DELL’ABITATO DI TRET FRAZIONE DEL COMUNE DI FONDO. 1^ LOTTO. 
CUP D69D14000110003 CIG 5789108B0A. LIQUIDAZIONE ALL’ING. MARIO 
LARCHER DELLO STUDIO TECNICO TECNOFIM CON SEDE IN CLES IN 
VIA BERGAMO, 29 C.F./P.I. 01190710226, SALDO PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E ACCONTO DIREZIONE LAVORI. CODICE CIG Z170C19812  

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015,  confermata dalla successiva 

deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli 

incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e 

contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 142 di data 24 ottobre 2013,  in seguito al 

confronto concorrenziale esperito  in data 19 settembre 2013 ai sensi dell’articolo 20 comma 12 della L.P. n. 

26/1993 e successive modificazioni, è stato affidato all’ing. MARIO LARCHER dello Studio Tecnico 

TecnoFIM con sede in Cles Via Bergamo, 26 C.F./P.I. 01190710226, l’incarico per le prestazioni di 

progettazione definitiva ed esecutiva (riferita anche alle opere strutturali in cemento armato, le  opere 

idrauliche, l’impiantistica di controllo, nonché tutti i rilievi planimetrici), sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione, Direzione Lavori, contabilità, misura, assistenza giornaliera, certificato di regolare esecuzione 

relativamente ai lavori di RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO AL SERVIZIO DELLA 

FRAZIONE DI TRET NEL COMUNE DI FONDO 1^ LOTTO”. FONDO UNICO TERRITORIALE (FUT), 

con affidamento formale delle prestazioni connesse con la progettazione relativamente ai lavori e 

riconoscendo un compenso di € 17.000,00 oltre oneri di legge per un totale di € 21.569,60, dando inoltre atto 

che successivamente alla concessione del contributo si sarebbe provveduto, previa presentazione di specifico 

preventivo di parcella, ad affidare gli ulteriori incarichi fino a concorrenza dell’importo di aggiudicazione 

pari ad € 32.100,75 oltre oneri di legge; 

Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 65 di data 6 giugno 2014 è stato approvato il 

progetto esecutivo  dei lavori  di RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO AL SERVIZIO 

DELLA FRAZIONE DI TRET NEL COMUNE DI FONDO 1^ LOTTO, CUP D69D14000110003 CIG 

5789108B0A, come redatto dall’ing. MARIO LARCHER dello Studio Tecnico TecnoFIM con sede in Cles 

in Via Bergamo, 26 C.F./P.I. 01190710226, che presenta un importo complessivo di Euro 651.606,71 di cui 

Euro 499.838,14 (comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 10.992,50) ed Euro 

18.500,00 per ulteriori lavorazioni di realizzazione dell’impianto elettronico di telecontrollo da eseguire in 

diretta amministrazione ed Euro 133.268,57; 



Dato atto che in seguito alla gara di cui al  di cui alla lettera invito di data 10 giugno 2014, prot. n. 3421  con 

verbale di 1 luglio 2014, i lavori sono stati aggiudicati all’impresa ZABO S.A.S di Borzaga Luca e C. con 

sede Cavareno (TN) P.I. 0035516022 al  prezzo  356.852,36 pari al un ribasso del 27,001% sul prezzo a base 

d’asta di Euro  488.845,54, oltre gli  oneri per la sicurezza dell’importo di Euro 10.992,60 per un importo di 

aggiudicazione pari ad Euro in 367.844,96 ed il contratto è stato formalizzato con atto Repertorio dal 

Segretario comunale di Fondo n. 700 di 18  dicembre 2014 e registrato telematicamente presso l’ufficio di 

Cles in data 1812.2014 al n. 1950 serie 1T;  

Constatato che con determinazione del Segretario comunale n. 269 di data 4 novembre 2014  si dava atto che  

la spesa complessiva per i lavori RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO A SERVIZIO 

DELL’ABITATO DI TRET FRAZIONE DEL COMUNE DI FONDO. 1^  LOTTO, quantificata 

nell’importo di 651.606,71 di cui € 499.838,14 di lavori a base d’asta (comprensivo degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 10.992,50), Euro 18.500,00 per ulteriori lavorazioni di realizzazione 

dell’impianto elettronico di telecontrollo da eseguire in diretta amministrazione ed Euro 133.268,57 trovava 

imputazione per l’importo di Euro 24.741,60 con i fondi già impegnati al capitolo 25490 03 del bilancio di 

previsione 2014  gestione residui passivi  2013 e per l’importo di Euro 626.865,11 con imputazione al 

capitolo 25440/45 del bilancio 2014; 

 Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 di data 22 gennaio 2015 con la quale  è stato affidato 

all’ing. MARIO LARCHER–  dello Studio Tecnico TecnoFIM con sede in Cles in Via Bergamo, 29 C.F./P.I. 

01190710226, in attuazione della precedente deliberazione n. 142 di data 24 ottobre 2013 e con le 

precisazioni meglio esposte in premessa, l’incarico di direzione lavori, contabilità coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo/regolare esecuzione comprensive anche delle medesime 

prestazioni per le opere elettriche ed elettroniche di telecontrollo relativamente ai  lavori di RIFACIMENTO 

E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO AL SERVIZIO DELLA FRAZIONE DI TRET NEL COMUNE DI 

FONDO 1^ LOTTO”. FONDO UNICO TERRITORIALE (FUT) CIG: Z170C19812, verso un compenso di 

Euro 18.300,75 oltre  gli oneri di legge per un importo complessivo di Euro 23.219,99; 

 

Preso atto che alla data odierna all’ing. Mario Larcher è stato liquidato una acconto per la progettazione di 

Euro 10.000,00 oltre gli oneri di legge e che in attuazione di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta 

comunale  n. 142 di data 24 ottobre 2013 compete un saldo di Euro 7.000,00 oltre gli oneri di legge per un 

importo complessivo di € 8.881,60;    

 

Constatato che inoltre che con l’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori e sicurezza, di cui alla 

deliberazione della Giunta comunale n. 5/2015, è stato indicato che il compenso spettante per i servizi 

sarebbe stato corrisposto dal Comune, previa emissione di fattura, con pagamenti in acconto fino al 90% 

sulla base degli stati di avanzamento lavori ed il saldo ad avvenuta presentazione del certificato di regolare 

esecuzione; 

 

Richiamata ora la deliberazione della Giunta comunale n. 159 di data 13 novembre 2015 con la quale è stato 

approvato il primo stato  d’avanzamento dei lavori di “RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO 

ACQUEDOTTO AL SERVIZIO DELLA FRAZIONE DI TRET NEL COMUNE DI FONDO 1^ LOTTO”. 

FONDO UNICO TERRITORIALE (FUT) e liquidato alla  ZABO S.A.S di Borzaga Luca & C. con sede 

Cavareno (TN) Via Roma, 16 P.I. 00355160222  l’importo corrispondente pari ad Euro 170.000,00; 

Vista la fattura FE08, emessa in data 10 novembre 2015  dall’ing.  Mario Larcher–  dello Studio Tecnico 

TecnoFIM con sede in Cles in Via Bergamo, 29 C.F./P.I. 01190710226, in forma elettronica ai sensi 

dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di 

Fondo UFBIU4 e regolarmente acquisita dal sistema del Comune di Fondo,  prot. n. 7108 di data 12/11/2015 

e che evidenzia un importo di Euro 7.000,00  per il saldo della progettazione ed Euro 7.000,00 

corrispondente alle prestazione di Direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza riferite al 

primo di avanzamento dei lavori, per un importo complessivo di Euro 14.000,00 oltre gli oneri di legge per 

un importo di Euro 17.763,20 (al lordo della ritenuta d’acconto del 20%) e che non essendo soggetto alle 

speciali procedure  previste dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. 

split payment, gli oneri I.VA. dell’importo di Euro 3.203,30 saranno pagati al professionista; 

 



Preso atto che la spesa derivante dal presente atto dell’importo di Euro 17.763,20 trova imputazione  per 

l’importo di Euro  8.881,60 al capitolo 25490 03 del bilancio di previsione 2015  gestione residui passivi  

2013 e per l’importo di Euro 8.881,60 al capitolo 25440/45 del bilancio di previsione 2015, gestione residui 

passivi 2014 con il sub impegno assunto con la deliberazione n. 5 di data 22 gennaio 2015; 

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81. 

 

Visti la legge provinciale n. 26/93 ed il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto 

del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. ed in particolare gli artt. 138 e 140. 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n.136; 

 

Visto il D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L - T.U. delle LL.RR. sull'Ordinamento Contabile e Finanziario nei comuni 

della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, così come modificato dal D.P.Reg .01.02.2005 n.4/L.; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – 

Alto Adige delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.G.Reg. 01/02/2005 n. 3/L 

come modificato  dal DPReg. 1 luglio 2008 n. 5/L, dal DPReg. 18 marzo 2013 n. 17 e da ultimo dal  DPReg. 

22 dicembre 2014 n. 85;  

 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare a pagare  all’ing. Mario Larcher–  dello Studio Tecnico TecnoFIM con sede in Cles in Via 

Bergamo, 29 C.F./P.I. 01190710226  l’importo di Euro 7.000,00  per il saldo della progettazione ed Euro 

7.000,00 corrispondente alle prestazione di Direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza 

riferite al  primo di avanzamento dei lavori di “RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO 

AL SERVIZIO DELLA FRAZIONE DI TRET NEL COMUNE DI FONDO 1^ LOTTO”. FONDO 

UNICO TERRITORIALE (FUT) CIG: Z170C19812, per un importo  di Euro 14.000,00 oltre gli oneri di 

legge per un importo complessivo di Euro 17.763,20 (al lordo della ritenuta d’acconto del 20%)  e a 

saldo della fattura FE08 emessa in data 10 novembre 2015  in forma elettronica ai sensi dall’articolo 1, 

commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di Fondo UFBIU4 

e regolarmente acquisita dal sistema del Comune di Fondo,  prot. n. 7108 di data 12/11/2015,  dando atto 

che non essendo  soggetto alle speciali procedure  previste dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della 

legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, gli oneri I.VA. dell’importo di Euro 3.203,30 saranno 

pagati al professionista. 

 

2. Di dare atto i che il pagamento al professionista si intende autorizzato previa verifica della regolarità 

contributiva precisando lo stesso ha regolarmente adempiuto agli obblighi di cui all’articolo 3 della L. 

136/2010 e s.m. in materia di tracciabilità dei pagamenti e previa emissione mandato di pagamento del 

1^ stato avanzamento lavori  a favore della ditta Zabo sas . 

 

3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto dell’importo di Euro 17.763,20 trova imputazione  

per l’importo di Euro  8.881,60 al capitolo 25490 03 del bilancio di previsione 2015  gestione residui 

passivi  2013 e per l’importo di Euro 8.881,60 al capitolo 25440/45 del bilancio di previsione 2015, 

gestione residui passivi 2014 con il sub impegno assunto con la deliberazione n. 5 di data 22 gennaio 

2015 

 

3. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 

dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di Giustizia Amministrativa di 

Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 

24.11.1971 n. 1199. 

 



 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
         -   dott. Luca Santini –  

 

**************** 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 

approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 

 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

     

 25490 03 2013 2013/565/1 € 8.881,60   

 25440/45 2014 2014/47/1/2 € 8.881,60   

 

  Il Responsabile del Servizio Ragioneria 

  dott. Claudio Albanese 

 


